Российская Федерация

Ростовская область Неклиновский район

Администрация Федоровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Федоровка

02 августа 2010г.

  № 32

	«Об организации деятельности ярмарок на территории Федоровского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области  от 16 апреля 2010 г. N 389-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере государственного регулирования торговой деятельности в Ростовской области», Постановлением Администрации Ростовской области от 14 июля 2010г. N57 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Ростовской области и продажи товаров на них» и в целях привлечения на территорию Федоровского сельского поселения отечественных товаропроизводителей, а также для наиболее полного обеспечения населения Федоровского сельского поселения продовольственными и промышленными товарами, продукцией сельхозпроизводителей

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок организации и деятельности ярмарок на территории  Федоровского сельского поселения согласно Приложению N 1.

2. Утвердить дислокацию мест организации деятельности ярмарок на территории Федоровского сельского поселения согласно Приложению N 2.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Федоровского

сельского поселения

А.В. Леонтьева

Приложение 1

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения

от 02 августа  2010г. № 32

Порядок
организации деятельности ярмарок
 на территории Федоровского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 16.05.2007 г. N 196 «О порядке организации деятельности ярмарок на территории Ростовской области».

1. Общие положения

Ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, имеющее временный характер, доступное для всех товаропроизводителей-продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг).

Торговое место - место на ярмарке, отведенное организатором ярмарки лицу, осуществляющему деятельность по реализации товаров (выполнению работ, оказанию услуг).

Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам, сельскохозяйственным товаропроизводителям и гражданам (в том числе, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

Организатор ярмарки - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Место для размещения ярмарки должно иметь твердое покрытие, предназначенное для торговли с палаток, лотков, автомашин и иных аналогично обустроенных и обеспечивающих показ и реализацию товара торговых мест и с применением передвижных средств развозной и разносной торговли.

2. Сроки организации ярмарок

2.1. Срок организации сезонной сельскохозяйственной ярмарки, проводимой в целях реализации сезонной продукции и приуроченной к определенным периодам, временам года, сезонам, не может превышать 150 дней в году.

2.2. Срок организации праздничной ярмарки, проведение которой приурочивается к нерабочим праздничным дням, не может превышать количество нерабочих праздничных дней.

2.3. Срок организации ярмарки выходного дня ограничивается количеством выходных дней.

2.4. Срок организации ярмарки для реализации произведений декоративно-прикладного искусства (ремесел) и художественного творчества не может превышать 30 дней в году.

3. Порядок организации ярмарок на территории

  Федоровского сельского поселения

3.1. Решение о проведении ярмарки принимается на основании заявления организатора ярмарки Администрацией Федоровского сельского поселения в 30 дневный срок.

3.2. Организатор ярмарки:
3.2.1. Подает в Администрацию Федоровского сельского поселения заявление об организации ярмарки с приложением следующих документов:

-копии свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

-копии документов, подтверждающие право на земельный участок, в пределах которого предполагается организовать ярмарку;

-выписки из Единого государственного реестра (для юридических лиц);

-копии свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на налоговый учет;

-плана-схемы размещения торговых мест на предполагаемом месте организации ярмарки.

3.2.2. Согласовывает с Администрацией Федоровского сельского поселения сроки проведения ярмарки и режим ее работы.

3.3. Организатор ярмарки в срок не позднее 15 дней до начала ярмарки:

3.3.1. Разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней, а также определяет режим работы ярмарки, схему размещения торговых мест и порядок предоставления торговых мест на ярмарке;

3.3.2. Опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней.

3.4. В целях проведения ярмарки организатор ярмарки:

3.4.1. Размещает в доступном для обозрения месте проведения ярмарки информацию об организаторе ярмарки (с указанием его наименования, адреса, режима работы ярмарки), схеме размещения торговых мест, типе, времени и сроке работы ярмарки;

3.4.2. Привлекает для участия в ярмарке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан (в том числе граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);

3.4.3. Производит разметку и нумерацию торговых мест согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке, в том числе с выделением торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции с автотранспортных средств и продукции, не прошедшей промышленной переработки;

3.4.4. Обеспечивает размещение участников ярмарки в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке;

3.4.5. Устанавливает в доступном для покупателей месте контрольные весы;

3.4.6. оборудует место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора в соответствии с требованиями санитарных правил и организовывает уборку и вывоз мусора в течение всего периода работы ярмарки;

3.4.7. Организовывает охрану оборудования и имущества участников ярмарки в месте ее проведения;

3.4.8.обеспечивает места для временной стоянки автотранспортных средств в период проведения ярмарки;

3.4.9. Обеспечивает соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, охране окружающей среды, пожарной безопасности и др.

4. Требования к организации продажи товаров

4.1. Участники ярмарки, осуществляющие реализацию товаров, должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, иметь в наличии документы, подтверждающие качество и безопасность товаров.

4.2. В целях реализации товаров участник ярмарки должен обеспечить наличие торгового оборудования, предназначенного для выкладки товаров (столы, подтоварники для хранения товарного запаса и др.), иметь в достаточном количестве торговый инвентарь, упаковочный материал. При реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства он должен иметь в наличии оформленный в установленном порядке санитарный паспорт на автотранспортное средство.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения

от 02  августа  2010г. № 32

Дислокация
мест организации деятельности ярмарок
на территории Федоровского сельского поселения

	№

п/п
	Адрес размещения ярмарки
	Дни проведения ярмарки
	Режим работы ярмарки

	1
	с. Федоровка, ул. Почтовая, 43
	Суббота
	с 07:00 до 12:00

	2
	с. Ефремовка, ул. Транспортная, 1а
	Четверг
	с 07:00 до 12:00